mif-

missum, adeoque est FH sinus arcus FB, qui complet arcum AF ad rectum. Si radius CF producat, donec e tangente in A abscindat partem AG, dicitur AG *tangens* anguli ACF (vel arcus AF), & GC ejusdem *secans*. Hinc etiam Bf appellatur *cotangens* anguli ACF, utpote tangens complementi FB; & Cf ejusdem anguli vel arcus AF *cosecans*, sive *secans* complementi BF.

5. His denominationibus rite notatis, præterea advertendum, sinus arcuum, qui possunt accipi in tota peripheria circuli, si semel initium statuatur in A, omnes referri ad diametrum ACD, & qui sunt supra hanc lineam, haberi pro positivis; qui vero habebunt situm oppositum, seu futuri sunt infra eam diametrum, dicentur negativi. 2do. Cofinus (sive sinus complementorum ad rectum) omnes referri ad diametrum BCE, & proinde illi, qui jacent versus A, circuli initium, censentur positivi; qui vero ultra BE versus D, negativi. 3tio. Tangentes omnes sumuntur in MAO; quæ accipiuntur in AM supra ACD, positivæ sunt; quæ in AO infra AD, negativæ. 4to. Eodem modo cotangentes sumuntur in dBX; & quidem positivæ in parte Bd, versus circuli initium respectu diametri BE; negativæ autem in BX.

Itaque evidens est imo, in ipso circuli initio A, ubi graduum numerus est 0° , sinum etiam esse $= 0$; in arcubus autem finitis, velut AF sinus pariter finitæ magnitudinis est, uti FI; crescentibus arcubus AK, sinus KL quoque crescit, donec sumatur arcus AB $= 90^\circ$, cujus sinus congruit cum radio BC, qui propterea *sinus totus* appellatur. Si ultra B progrediamur, & accipiamus arcum ABN; evidens est, non posse ad AC demitti perpendiculum, nisi AC producat; & hinc sinus hujus arcus alius esse nequit, quam NQ; si longius adhuc progrediamur, majoris arcus ABS sinus fiet ST; sed omnes inter B & D semper decrescent, donec veniatur ad D, sive semicirculum ABD,

cujus sinus fit $= 0$, aut potius $= \frac{1}{\infty}$. Interim inde ab A usque ad D omnes sinus sunt supra AD, consequenter positivi. Verum si accipiatur arcus ABDY, perpendiculum Yg in radiam AC productum demissum jam est quantitatis finitæ, & infra AD, hoc est, sinus arcus majoris 180 gradibus sunt negativi. Patet autem, crescente adhuc arcu ABDY usque ad E sive usque ad tres quadrantes, vel 270° , crescere itidem sinum negativum, donec in E congruat radio EC, ultra quem crescere nequit. At vero si inde ab E versus A progrediaris, velut si accipias arcum ABDEa, sinus rursus decrescunt, uti ah, licet adhuc maneant negativi; idque verum erit, usque dum redeas ad

initium, sumasque integram circuli peripheriam, ubi sinus evadit $= \frac{1}{\infty}$.

Ex his evidens est imo: sinum arcuum $= 0^\circ$, $= 180^\circ$, & $= 360^\circ$, esse infinite parvum. Ido; sinus usque ad 90° inde a 0° crescere, postea usque ad 180° decrescere, & esse positivos: at a 180° usque ad 270° crescere, & a 270° usque ad 360° decrescere, esseque negativos. IIItio. Arcum 90° esse terminum, in quo sinus positivi perveniunt ad maximum, ultra quod augeri nequeunt; & arcum 270° esse alterum terminum, in quo sinus negativi suum maximum attingunt.

6. Consideremus jam eodem modo progressum cosinum per integram circuli peripheriam. Et primo quidem in ipso initio A, ubi arcus = 0° , ejus complementum est AB, sive integer quadrans, cujus sinus (5), est ipse radius, vel sinus totus, AC; crescentibus vero arcibus AF, AK, complementa FB, KB, uti etiam eorum sinus FH vel IC, KP, vel LC, id est cosinus arcuum AF, AK, perpetuo decrescunt, usque in B, ubi AB = 90° , & ejus complementum = 0° , cujus proinde sinus, aut cosinus arcus AB, evanescit. Quod si ultra B usque in N progrediaris, arcusque ABN fiat 90° major, is jam complementum *negativum* habeat, oportet, cum non addi, sed demi ab eo debeat arcus NB, ut rectum angulum metiatur; & reipsa sinus arcus BN ex altera diametri BE parte jacet, cum prius versus initium A situs esset. Quare cosinus arcus quadrante majoris NP negativus fit, inde a B versus D, semperque magis crescit, crescente arcu ABS, cujus cosinus SV, usque ad D. Manifestum est, ex hoc puncto demissum in radium BC perpendicularum congruere cum DC, sive sinu toto, sed esse negativum. Si ulterius usque in Y progrediaris, arcus ABDY cosinus YZ = gC rursus decrescit, at per totum adhuc quadrantem DYE negativus manet, in E fit = $\frac{1}{\infty}$. Inter E & A, veluti si sumas arcum ABDEa, cosinus ab = hC rursus inde a $\frac{1}{\infty}$ crescit, & redit ad primum situm respectu diametri BE, id est, fit positivus, donec in A iterum æquetur sinui toti AC. Intelliges ex his *Imo*, cosinus arcuum a 0° usque ad 90° esse positivos; uti etiam arcuum 270° majorum usque ad 360° . *Ido*. Cosinus arcuum 90° majorum, & minorum 270° , esse negativos. *Illtio*; cosinus in primo & tertio quadrante a maximo, seu magnitudine sinus totius, usque ad $\frac{1}{\infty}$ decrescere. *IVto*, eosdem in secundo, & quarto quadrante a $\frac{1}{\infty}$ usque ad magnitudinem sinus totius crescere.

7. Quod ad tangentes pertinet, consimili ratione intelligitur, eas in arcus initio A esse infinite parvas; tum inde ab A semper crescere, velut AG, AM, crescentibus arcibus AF, AK. Quando ad B (quadrantem scilicet) perventum est, CB radius fit parallelus cum AM, ideoque non nisi in distantia infinita concurrere cum AM intelligi potest, angulo scilicet ad M trianguli AMC evadente infinite parvo. Sed quamprimum arcus AB concipitur recto major, radius BC non amplius cum AM, sed cum AO (ex parte scilicet ea, qua anguli sunt duobus rectis minores (147 Geomet.) concurrere potest. Quare tum tangentes fient negativæ, velut tangens arcus ABN accipienda erit AO, arcus vero ABS erit Ae.

Liquet hinc, dici posse, si fuerit arcus AB = $90 + \frac{1}{\infty}$, ejus tangentem esse ∞ , sed negativam, indeque a B usque ad D tangentes negativas decrescere, dum illic fiant = $\frac{1}{\infty}$, radio CD cum AO in A concurrente. Ultra

D crescente arcu, uti ABDY, tangens Am denuo fit positiva, & ab $\frac{1}{\infty}$ cre-
scit usque ad ∞ , quando ad E pervenitur. Denique sumpto arcu tribus
quadrantibus majore, ABDEa, radius Ca definit tangentem negativam AC,
quæ ex infinite magna inde ab E usque ad A in infinitum decrefcit.

Facile hinc colligitur Imo, tangentes post singulos quadrantes mutare
signum, in primo & tertio esse positivas, in secundo & quarto negativas.

Ido. Easdem, dum positivæ sunt, crescere ab $\frac{1}{\infty}$ usque ad ∞ , donec signum
mutent; quando autem negativæ sunt, ab ∞ usque ad $\frac{1}{\infty}$ decrefcere, ubi
denuo contrarium acquirunt signum.

8. Tangentes complementorum, five cotangentes, qua lege mutentur,
ex eadem consideratione haud difficulter intelligitur. In circuli initio A,
complementum AB est $= 90^\circ$, cotangens proinde arcus A $= 0^\circ$ ex parte Bd
accepta ∞ , quod CA cum parallela illa non nisi in distantia infinita con-
currere cogitari possit. Sed arcu AF ad finitam magnitudinem veniente,
cotangens Bf decrefcit, eoque magis, quo ad B propius acceditur, ubi cotan-
gens arcus AB $= 90^\circ$ fit $\frac{1}{\infty}$. Aucto arcu, velut ABN, jam cotangens su-
menda est BR ex opposita respectu diametri BE parte, proinde negativa,
crescitque hæc inde ab $\frac{1}{\infty}$ in B usque in ∞ in D, ubi radius CD fit paral-
lelus cum BX. Sed ultra D crescente arcu ABDY, radius YC rursus secat
tangentem in B ex altera parte, velut in d, ut adeo in tertio quadrante co-
tangentes evadant positivæ, & ex ∞ usque ad $\frac{1}{\infty}$ decrefcant, quando tertius
quadrans ABDE absolvitur. Sed ultra E, velut in a, radius aC productus
secat BX in R, & cotangentes denuo fiunt negativæ, augendæ per ultimum
quadrantem in ∞ , quando ad A reditur. Unde concluditur Imo, cotangen-
tes itidem singulis quadrantibus mutare signa; esse positivas in primo, &
tertio; negativas in secundo & quarto. Idid, easdem, dum positivæ sunt, de-
crefcere ex ∞ usque ad $\frac{1}{\infty}$; at dum negativæ sunt, crescere ab $\frac{1}{\infty}$ usque ad
 ∞ , prout arcus augentur, donec signum mutent.

9. Ex hisce definitionibus sequentia Corollaria deducuntur. COROLL. I.
Sinus anguli est dimidia chorda arcus dupli illius, qui angulum metitur. Et
de angulis quidem acutis, qualis FCA, id evidens est ex Num. 74 Geomet.
Nam si FI produceretur, occurreret arcui AE in puncto tantundem ab A re-
moto, quantum distat F. Sed nec minus clarum est de obtusis, qualis ACN,
cum NQ producta abscindat ex AED versus D arcum arcui ABN æqualem.